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Nincs megállás i 

az eseményekben, amelyek feltartózta- i 
tás nélkül rohannak a végső kifejlés I 
felé. A harctereken zavartalanul foly a 
küzdelem, de a világ érdeklődése rég 
nem tapad már e vérontásokhoz. A 
hivatalos jelentésekből is csak a breszt 
litovszki híreket olvassak. Harci sike • 
rek nem befolyásolják többe az ellen 
felek helyzetét. Rég megállapított igaz- i 
ság, hogy a világháborút nem hadse- j 
regei; fogják eldönteni.

A politikai világ egészen elcsen- I 
desült. Sehonnan sem hallatszik többé i 
telkeket feltüzelő kormánynyilatkozat. 1 
A háború eszméjének nagy demagóg- ■ 
jai elhallgattak. A német kancellár sem 1 
üzenget ellenségeinknek súlyos nyilat- l 
kozatokban. Az emberek szerepét át- j 
vettek az események. A történelemnek ; 
nincs többe szüksége interpretálókra. I 
A belpolitikai válságok sem egyesek 
műve; a kor sebes rohanása lendítette 
előtérbe a polgári demokrácia nagy ér
dekeit. A háború szelleme az otthon- 
maradtak leikét is meggyurta, átfor
málta s előkészítette a közeledő bol
dog feltámadásra.

A bekevágy lett úrrá az egész 
világon. Az emberiség ki van fosztva, 
meg van tizedelve, étele keserű, ruhája 
rongyos, nincs egyebe, mint halvány 
reménység valami jobb és szeiideob 
Kor után. Ez a közhangulat készítette i 
elő a béke útját s nem a nagy ütkö- ! 
cetek. A németség által vezetett köz- | 
ponti hatalmak sze; vező képessége meg- j 
ailta a kiéheztetés próbáját. Breszt-Li- | 
tovszkban vannak ugyan még függő kér- l 
desek, de a legnagyobb ellentétek elintéz- ' 
lettek s ma holnap ninc egyéb hatra, ’ 
mint hogy a kész mű lezárassák. Tél j 
vége fele, az általános elernyedés ká- i 
oult pillanataiban, éhség és didergés ' 
fogják felénk vezetni többi tökéletesen , 
Kimerült ellenfeleinket is. j

A niai hivatalos jelentések.
Budapest, január 15 

Lényeges esemény nem történt.
A vezérkar főnöke.

Berlin, január 15.

Nyugati hadszíntér: '
Rupprecht bajor trónörökös had- 

seregh rc.c aia:
A tüzelési tevékenység az egész ’ 

napon át többnyire zavaró tüzelésre 
szorítkozott. Egyes szakaszokban, kü
lönösen Lens mindkét oldalán estefelé , 
fokozódott. Felderítő osztagok Armcn- ’ 
tiéreslől délnyugatra és La Vauquerie- 
től északra behatoltak az angol árkokba i 
és foglyokat ejtettek.

A jogászok estélye,
Forró sikerű, felejthetetlen estében volt ; 

része tegnap annak a nagyszámú, válogatott 
között .-egriek, mely a Kecskeméti Jogász i 
egyesület jótékonycélu hangversenyén meg
jelent. Az egész hangverseny a legszebb • 
siker jegyében indiait és folyt le, az első I 
számtól az utolsóig. A közönség elismerése ; 
minden szereplőnek kijutott,ami a véget étni j 
nem akaró tapsviharokban nyilvánult meg. 1

A német trónörökös hadsereg- • 
harcvonala: és

Albrecht würtiembergi herceg) 
ezértábornagy hadseregharcvonala:

Eredményes felderítő harcoktól el- i 
tekintve, Jouvincourt vidékén és Maas I 
déli partján különös esemény nélkül I 
telt el a nap.

Keleti hadszíntér: Nincs újság.
Délkeleti hadszíntér:

Macedóniai harcvonal:
Az Ochrida tótói nyugatra, a Dob- 

ropoljén, a Doiran - tótól délnyugatra ’ 
tüzérségi tevékenység.

Olasz hadszíntér
A helyzet változatlan.

Ludendorff 
első főszállásmester, ■

Nagy ellentétek 
Bi reszLLitovszkban.

Breszt-Litovszkból jelentik a Ma- I 
gyár Távirati Irodának: 1

A béketárgyalások folyamán nagy , 
vita fejlődött ki Kühlmann államtitkár > 
és Czemin egyről, másrészt Trockij í 
közölt. Kühlmann államtitkár azt vi- > 
tatta, hogy az Oroszországtól elsza- > 
kadt tartományok és népek jogosítva j 
vannak mostan megegyezésre jönni és I 
határkiigazitást is koncedálni. Trockij, | 
az orosz delegátus ellenben azon a , 
nézeten volt, hogy ezek a népek ugyan j 
akaratukat nyilváníthatják, vájjon Orosz- ■ 
ország mellett akarnak-e maradni vagy i 
sem, de a mostani tartornánygyülések ; 
nem illetékesek arra, mert ezek csak , 
egy kiváltságos osztályt képviselnek. 
A döntés az ország sorsa felett álta
lános népszavazás által történjék. Véle
ménykülönbség mutatkozott a demobi- 
lizáció dolgában is. A németek azt vi
tadák, hogy a kiürítés csak a béke 
után történjék, amikor az orosz had
sereg teljesen demobilizálva van, ellen
ben Trockij, az orosz delegátus azt : 
követelte, hogy a kiürítés történjék a i 
demobilizáció arányában. Ho ff mami ■ 
tábornok ezután visszautasítja az oro- I 
szoknak azt a kívánságát, hogy a né- ! 
metek vonuljanak ki a megszállott te- ; 
rületekből és úgy történjen meg a sza
vazás. Ezután abban állapodtak meg, 
hogy a központi szövetségesek dele j 
gátusai, mielőtt újabb nyilatkozatot ten
nének, beszéljék meg a helyzetet.

A műsort Csépi Lajos, a joghallgatók 
egyesülete elnökének szépen elmondott 
prologja nyitotta meg. A legnehezebb fel 
adat Szabó Ambrusnak jutott, ki Ignotusnak 
» Változatok szemjátékrac cimü költeményét 
adta elő valóban csodálatraméltó megértés 
sel és teljesen kifogástalanul. Szabó Ambrus 
e jubiláns szereplésénél szinte önmagát 
felülmúlva remekelt s zz intelligens közön
ség nem remélt műélvezethez jutott e kiváló 
tehetségű műkedvelő révén.

Lázár Miklós helyett, kit betegsége 
otthon tartott, Egyed Zoltán fővárosi Író 
jött le, kinek neve a színházi világban is 
jól ismert. Búd. pesten már több darabját 
adták elő sikerrel, most pedig egyik berlini 
színház készül előadni egy színdarabját. 
Egyed Zoltán Lázár Miklós egyik mór: 
megjelenő könyvéből olvasót' fel három 
elbeszélést s közvetlen, művészies előadása, 
meleg hangja mindvégig lekötötte a közön
ség érdeklődését.

Mihó Ida két énekszámmal szerepelt 
és gyönyörűen iskolázott, egyre fejlődő 
hangja méltán rászolgált a sok elismerésre 
A zongorakiséretet Rősler R. látta el szin
tén kifogástalanul, ki ezenkívül Ledec Egon
nal >Vieuxtemps Ballade und Polonaiseét. 
adták elő remek összetanultsággal.

A műsort Móricz Zsigmondnak Min* 
a mezőnek virágai cimü életképe zárta be, 
melyet a helyi színtársulat tagjai adtak elő. 
A siker itt is osztatlan volt.

Nem mulaszthatjuk el végül fölemli 
teni, hogy a rendezés és a műsor össze 
állításának nehéz és fáradtságos munkáját 
a kecskeméti jogászifjuság lelkes és agilis 
tagjai: Csépi Lajos, Tóth László, Szabó 
Ambrus és Lukács Iván végezték

Levél Breszt-Litovszkból 
Kecskemétre.

Orosz karácsonyra várták a békét.
Breszt-Litovszk, január b.

A vonat egyhangú, lassú dübörgés 
sel halad a hólepte orosz síkságon, a sö
tét éjszakában vakítóan ragyog a csillogó 
hómező, sehol egy ház, sehol egy fa, min
den olyan sivár, hideg, komor A sötét 
fütetlen vasúti kocsiban tisztek ülnek szó 
rosan egymás mellett, áliig beburkoiözva, 
hogy valahogyan védekezzenek az orosz 
hideg kegyetlensége ellen, az ablakokat 
szinte mtg sem lehet különböztetni, csu 
pán az égő cigaretta szab éles határt az 
egymásba fonódó alakok között. A hideg, 
nz utazás, a sötétség rárakja bilincseit az 
emberekre, kedvtelenül ülnek egymás mel
lett, ritkán hahik a kemény, recsegő porosz 
szó, de akkor is szelíden, félve, remény 
kedve s neveket hallok emlegetni, nevekét, 
melyek oly kedvesek, oly csodás varázserő
vel bírnak: Czemin, Trockij, Kühlmann, 
stb. A tábori vasút feltartózhatatlanul ro
bog, a szó elhalkul, jön a kalauz s jelenti, 
hogy közeledünk Breszt-Litovszkhoz.

Egy ivlámpa erős fénye tűz a sze
münkbe, a fénye mindjobban erősödik, min
denki az ablakhoz rohan s a fantasztikus 
jégvirágok között sóvárogva, epedően nézi 
egy nagy, de rombadölt város feltünedező 
korvonalait.

Az állomás hatalmas épülete most éj
jel csendes, kihali, a rettenetes német ágyuk 
nyomait nagyjában eltüntették a szorgalmas 
dolgozó nemet kezek, mindenütt példás 
reno, az ember szinte kényelmetlenül érzi 
magát e hatalmas organizációban, mert itt 
egy lépést nem tehet egyedül az ember.



2. oldal. rrnREinÉTi cipók 13. szám

Teleki Ádám.
Egy kis huszárról, akiről még igen 

sokat fogunk hallani.
A .Színházi Élete legújabb száma 

hozza ezt a tárcát gróf Teleki Ádám zon
goraművészről, a kecskeméti közönség régi 
kedvencéről:

Diilettáns nagyurak, akik bebeszéiik 
maguknak, hogy mindenhez értenek fes
teni. rajzolni, mosni, tisztítani. Írni és ol 
vasni, ravasz színházigazgatók és ko
paszodó kritikusok megbocsátanak, hogy 
egyszer beleütöm a ceruzámat az ő privi 
iegizált mesterségükbe Ezennel föl_ fogok 
fedezni valakit, bátor leszek valakiről, akit 
még alig ismernek, megjósolni, hogy még 
igen-igen sokat fogunk hallani róla, hogy 
okvet'enül fei fog tűnni, hogy lesz belőle, 
ahogy mondani szokás, — valami. Egy kis 
huszár-hadapród őrmesterről van szó, aki 
előkelő és ami ezzel együtt jár, túlságosan 
szerény visszavonultságban éppen mo st 
indult el arra az útra, amelyiknek a végén 
a kivételes zenei tehetségek internacionális 
dicsősége vár rá.

A huszárönkéntesse! a nagy olasz ol- 
fenziva idején találkoztam, valahol n ittd- 
egy, hogy hol, — a front mögött egy vá
rosban. Egy bécsi haditudósító, aki civil
ben. helyesebben civilebben a Fremdenblatt 
színházi kritikusa, S' gfrid Oeyer figyel
meztetett rá, hogy az érdekes arcú, elegáns 
és rokonszenves kis magyar huszárönkén
tes — »egy Telekit — milyen nagy talen
tum. Művészi tökéletességgel zongorázik, 
de ami ennél fontosabb és jelentősebb, 
komponál, finom és mély dalokat szerez, 
olyan egyéni színekkel, annyi tudással, szív 
vei, pazar bőségével ;z originalitásnak, hogy 
egyszerűen meglepő. Ő hallotta egy pár 
Heine dalát, egy néhány francia dalát, né
hány csodálatosan finom kompozícióját. El 
van tőle ragadtatva.

— És Budapesten nem is ismerik ? 
Ott nem is tudják, hogy ez a fiatal Teleki 
mekkora talentum ?

Bevallottam, hogy nem tudják. Persze, 
hogy nem tudják és elhallgattam, hogy az 
nem is csoda, hogy nem tudják. Aki csönd
ben dolgozik, aki tanul és tud. aki ájtatos 
visszavonultságban úgy készül a művészi 
pályára, mint a pap arra, hogy fölszerel
jék, arról itt nem tudhatnak. Más annak a 
módja : szerepelni, tolakodni, tülekedni, a 
szájst lehetőleg tépni és semmi egyébre föl 
nem használni, csak a hangos ember viszi 
valamire.

Hát ha eddig nem tudtak róla, most 
megtudhatják mindazok, akiket érdekel, sőt 
még azok is, akiket illet, hogy van egy 
Teleki Ádám nevű huszonegy huszonkét- 
éves fiatal ember, aki ezidöszerint elsőrendű 
foglalkozására nézve huszár-hadapródőr- 
mester, és másodrendű, de lényegesen fon
tosabb foglalkozására nézve zeneszerző. 
Strauss Richard tanítványa és amennyire 
egészen egyéni és eredeti talentuma mel
leit erről szó lehet, annak a zenei iránynak 
a telkes hive, amit a nagy Strauss képvisel. 
Beszélgettem a kis huszárral, akinek álma 
és ambíciói horizontjának a vége a bécsi 
Korngold fiú sikere. Elmondta, hogy egye
lőre csak német dalokat zenésit meg, fő
ként Heine verseket, mert, sajnos, alig jut 
hozzá megfelelő magyar anyaghoz. Az Uni 
versal Editionban fog legközelebb megje 
lenni dalainak első kiadása. (A leghíresebb 
német márka még a laikusoknak is demon
strálja, hogy milyen értékes daloktól lehet 
szó, ha a klasszikusok és legelsők gyűjte
ményes kiadásában jelennek meg dalai.)

Egy dalát hallottam is. Dér Ganges 
rauscht ... a cinte, egy Heine vers. Teleki 
Ádám valahol afrikai vagy ausztráliai, vagy 
isten tudja hovavaló vadembereket látott. 
A vad feketék egy primitív hangszeren ját 
szottak valami őszi muzsikát, egyhangút, 
furcsát, egészen különöset. Teleki megsze 
rezte a vad hárfát — egész gyűjteménye 
v«n ősrégi hangszerekből és hangszertipu- 
sokból és a Gangeszről szóló dalt úgy 
komponálta meg, hogy a fekete emberek 
monoton hnngszerének monoton kíséreté
vel építette föl az éneket és a zongora 
kíséretet, amelyet végigkísérnek a hál fa tra
gikusan egyhangú akkordjai. Nem vagyok

viszik, cipelik, utasítják, írásait vizsgálják, 
számokat kap s mire feleszmél, már egy 
jól fűtött s kényelmes szállóból tekinthet 
ki a havas éjszakába.

Korán reggel felkerekedek, hogy meg 
nézzem e várost, mely felé a vágyak, óh«- 
jok, könnyek tengere száll, melynek nevét 
ünaba foglalja most a föld sok sok millió 
népe, mely felé só-árogva, ideges feszült- 
ségj, I tekint minden hadban álló nemzet.

Vasárnap reggel . . . Komor, hideg i 
tél, az utcák kihaltak, titokzatosak, unbert [ 
alig látni, egy egy német Katona bototkál I 
nehéz csizmájában; nagy társzekerek dü 
hörögnek a síkos utón, minden oly félel
metesen kihalt, oly üres . . Végre előke
rül egy-egy civil ember, leányok fantaszti 
kus szőrmékbe burkolvasietneka templomba, 
oly nyugodtak, közönyösek, nem tudják 
ezek, hol vannak, nem sejtik, hogy itt lesz 
sorsuk megpecsételve, hogy itt határoznak, 
döntenek, ítélnek ezer, meg ezer ember éle
iéről. Beszélgetek velük szótáram segítsé
gével, nem tudnak egyéb semmit, vasárnap 
van — imádkozni mennek

Beljebb, egy oldalra dűlt házban egy 
kis kávéház. Tisztek, civilek s egypár hadi
tudósító isszák a keserű haditeát, cukor és 
rum nélkül. Beszélgetek velük, ők sem tud 
nak semmit mondani. Találgatások, remé
nyek, vágyak röpködnek a levegőben s ha 
az utcán diszkréten elsurran egy auió, mű
ködni kezd a felizgult fantázia s hol Troc 
kijt, h?l Czernint ''élik bennük felismerni. 
Az autók mind a Citadella felé rohannak, 
melynek hatalmas kapui elnyelik és elrejtik j 
a kiváncsi szemek elől a lepergő világtörfé- j 
oelmi eseményeket. Egy hatalmas belátha- j 
tatlan váröv, amelyet vasúti vágányok szel
ne!. keiesztül kasul, középen egy óriási épü 
írt, b nne a Casmo, lakosztályok, irodák, 
üléstermek, a vár körül ágyúállások, melyek 
most üresen tátongva is félelmetesek. Hosz- j 
• zu utánjárás után sikerült bebocsájtatást i 
nyernem egy német tiszt kalauzolása mel- j 
lett. Az érdeklődés tárgya természetesen a | 
történelmi hirességü tanácsterem, ahol dec. j 
22-én délután 4 órakor volt az első ülés. 
Trocktj nem volt itt, különben rendkívül 
sok orosz delegátus jelent meg a nép és 
a katonaság minden rétegéből A mai ülés 
elmaradt, mert az előkészítő munkálatokat 
nem fejezték még be a mai ülésre vonat 
kozólag. Az egyes államok delegáltjai tel
jesen visszavonultan élnek, egyelőre senkit i 
sem fogadnak s a tárgyalások után ki ki I 
lakosztályába térve, a késő éjjeli órákig is | 
dolgozik.

A tárgyalásokról semmi hír sem szi
várog ki. de mindenki, akivei itt beszéltem, j 
erős, bizto' ’űtrel, szinte átszellemülten 
az :gr Ságtól, hirdeti, mondja, hogy orosz | 
karácsonyra meg lesz az orosz béke. De j 
sietnem k -II, még egy búcsúpillantást a te
remre, mely semmiben sem különbözik a 
megszokott tat ácstermektől, talán komo
lyabb, dísztelenebb, hatalmas falai csupa
szon merednek a szemlélőre s az öblös . 
Karosszékek példás rendben sorakozt.ak [ 
egymás mellé s szemben velük az asztalon , 
egy egy kék könyv, mindenkinél egy csomó I 
vat, m elyhez még hozzányúlni nem szabad, | 
pedig az ember egy átható szúró pillán- , 
UíSai mindent el szeretne olvasni. Kimé 
gyen, a folyosón egy elegáns ur szólít meg, 
igazoltat s mint megtudom, egy német de- 
?.‘:v, féltő gonddal vigyáz minden em

berre, nehogy kártékony elemek beke 
fűljenek.

Különös érzéssel hagytam ott a he | 
!-et, a béke igazi bölcsőjét s elhagyva a I 
vártömeget, eszembe jutott a háború négy 
keserves évének minden szenvedése, a kö
zeli béke feletti határtalan örömujjongás 
fogja el z embert, maid elgondolja a rét 
’enetes véráldozatnt, a sok testvér, apa, férj, 
gyermek halálát, kérdések tolulnak elém 
ijesztő kérdőjelekke-l, a ködös távolban 
mintha groteszk gnómok táncolnának . . . 
sehol egy hang, sehol egy ember . . . majd 
egy siránkozó, könyörgő hang üti meg 
fülem és egy piszkos orosz koldus tolako
dása visszaránt a való életbe.

Közben kigyulladnak a tanácsterem I 
c illárai s a néma ablakok mögött ismét 
megkezdődik a tanácskozás.

az Operaház igazgatója, de azt mégis el
merem mondani, hogy ennél a dalnál ke
vés szebbet, különösebbet és originális; b- 
bat hallottam.

Megfenyegettem Teleki Adsmot, 
hogy --- leleplezem. Kiírom az újságba, 
beteszem az újságba és igy tovább, de le
leplezem és fölfedezem. Egyszer én is. Na
gyon megijedt és szabadkozott. Még ráér, 
majd, majd egyszer, majd máskor, majd ha 
lesz rá alkalom és ha majd kijön valami 
nagy dologgal. Végül, amikor látta és be
látta, hogy minden hiábavaló, külön es ha
tározottan megkért.

Hát legalább egyre kérem, de r 
aztán a legfontosabb és ezt meg kell ígér 
nie: én egyszerűen csak Teleki Ádám va
gyok és semmi több. így akarok szerepelni 
és igy akarom valamire vinni. Csak Teleki 
és semmi más . . .

Ezt megígértem a szeretetreméltó hu
szárnak, akinek meg lehet bocsátani, hogy 
— gróf. H. G.

A nők cgyharmada 
pártában marad a háború után.

Az mi idők uj erkölcsi felfogást köveidnek.
Az Ausztriában megjelenő »Die Neue 

Generálion* című havi folyóiratban a jö
vendő nőkérdésröl az alábbi figyelemre
méltó közlemény jelent meg:

Nem vigyünk hívei az úgynevezett 
szabad szerelemnek, mely ma ehhez, hol
nap ahhoz a nőhöz vorz, de nagyon is jól 
megértjük, hogy a nemek szabad érintke
zése nem afféle esetleges jelenség és nem 
áll összefüggésben a gyakran hangoztatott 
időleges erkölcsi lazulással. Sokkal mélyebb 
okai vannak, semhogy erkölcsi és vallási 
szempontokkal megoldható lenne. A háború 
utáni esztendőkben a nők mintegy húsz 
százalékának a törvényen kívüli szerelmi 
élet az egyedüli lehetőség, hogy a termé
szet eme leghatalmasabb és ej nem főj: 
ható parancsát követhesse. Nem akarunk 
most azzai foglalkozni, mennyire szükséges, 
hogy a szerelmi életről táplált felfogása
inkba nagyobb szabadelvű séget vigyünk 
bele. De a mai álláspont, amely a szabad 
szerelmi érintkezést elméletileg elítéli, de a 
gyakorlatban alkalmazza, nem egyén kép
mutatásnál

Nekünk is kötelességünk, hogy a há
ború után bekövetkező állapotokról és a 
békére való átmenet életviszenyairói gon 
dolgozzunk. Gondolkozásunk célját a té 
nyék jelölik meg. A nőknek ama többsége, 
— mintegy 30 percentje amely a há 
ború után a férfiak létszámával szemben 
jelentkezik, a legnagyobb kíméletet és a tel
jes védelmet érdemli meg. Nem szabad a 
nőknek ezt a többletét erkölcsileg kisebb 
érzékűnek tekintenünk azoknál boldogok 
nál, akik a törvényes kereteken belül jutnak 
el a boldogság révébe. Különösen akkor 
kell a helyzetüket eltürhetővé tennünk, ha 
anyaság követk -zik be. Ez irányban meg
felelő törvényekkel és Útmutatásokkal az 
államnak kel! jó példával előljárnia.

Úgy az anyát, mint a gyermeket, akik 
a törvénytelenség bélyegé-ti indulnak az 
életbe, mí g kell menteni ettől a Kain bé 
lyegtői. Hiszen ezek a nők ártatlanok ab 
bán, hogy a házasság révébe nem juthatnak 
még akkor sem, ha valamennyi férfi kivétel 
nélkül mepházasodnél.. A gyermekeik pi- 
dig még ártatlanabbak. Itt kínálkozik hálás 
es tág terület a nőmozgalom lelkes hívei 
nek. Bebizonyul, hogy a háború ütötte se
bek a legsúlyosabban a női nemet érik, 
még pedig a női nemnek nemcsak azt a 
részét, amely férjét, vagy gyermekének aty 
ját vesztette el, hanem azokat is, akiknek 
jövendő boldogsága veszett el a harctéren.

Nőmozgaimaink ezideig nagyon kevés 
súlyt helyeztek a szerelmi életre. Látták a 
komor fellegeket, de álszcméremből nem 
foglalkoztak azokkal a módszerekkel, ame 
lyekkel a belőlük fakadó villámok ká>tevé
sét eiállithatják. Most már tagadhatatlan, 
hogy a háború után sok-sok százezer nő 
a női nem legfőbb célját, a házasságot i- 
nem érheti. A házasság révébe nem jutó 
nőtől nem kívánhatja a társadalom, hogy 
érzékei meghaljanak. Az uj idők uj erkölcsi
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felfogást követelnek. A régi erkölcsöket leg
jobbja jellemzi Stendlialnak egy párisi köl
tőhöz irt levele, amelynek egyik részlete 
igy szól: »Oöthe az ördögöt tette Faust 
orvos szövetségesévé és Faust orvosnak 
ezzel a segítséggel sikerült az, ami húsz éves 
korunkig valamennyiünknek esetleg több
ször is sikerült: elcsábított egy varróleányt.c

Ugyanerről a Margarétáról Cziegler 
a »Der Deutsche Menschr című folyóirat 
bán a következőket Írja : . Margit tragédiája 
vaiamennyi szemérmes, szerelemre vágyó 
leánynak’a tragédiája. Ez tragédiája test 
véreinknek, leányainknak is, akikre mindé 
nütt ugyanaz a sors várhat.* *1 Ezl az ui ibbi 
idézetet vezető szellemeink beírhatják az 
emlékkönyvükbe. 

W«a 141 íl I RlEIK. Hl

vr>r*>yizt6ség m trierlóhivew III, Arany JánM-vk:
Maptir: 1918. ?. január hó 16, szerda - - 

Ró". lati' Marcel p. vt. — ProtesUur Marcel.
* Jürcg-orosz 1918 év, január hó 3 , Malachiás. 

— Izraelita . 5678. rv, Sebat 3 — Najk- . a 
45 rrr - s.ipnvupla 4 óra 35 - N.nnh'* •
5 j.-.. 50 Beír — Holdkelte 9 jra 17 perc, délelőtt.

.olu nyugta 9 óra 33 perc. este. —- Első negyed 
19-én, 3 óra 38 perc, délután

Idótaráz i . > au.-.p racteorolog.al uiu-z„ 
K étkeméit é • jel nti Kertet a követi aé 

várható Száraz, hideg

— A béke ügye. A biesztliiovszki 
tárgyalásokon, mint táviratunkban olvas 
ható, éles eikntét merült föl a német és 
orosz kiküldöttek között, főleg azért, mert 
Németország Kurlando! és Litvániát annek- 
táini akarja s ott szerinte nincs szükség 
népszavazásra sem a kiürítés előtt, sem a 
kiürítés után. Azonkívül Hoffmann tábor
nok kellemetlen hangon intézett kirohanást 
a bolseviki kormány ellen Hoffmann tá
bornok beszédéről Bécsben nem a legked 
vezőbben nyilatkoztak, sőt megállapították, 
hogy túllőtt a célon. A béketárgyalások si
kerét komolyan veszélyeztetik a nagynéme
tek hódito törekvései. Szerintük a béKefedé- 
teleket nem is a birodalmi gyűlésnek, ha
nem a német hadvezéreknek kell megálla
pítani. E felfogás s Hindenburg berlini ta
nácskozásai után nagy az izgatottság a né 
met fővárosban.

— A karácsonyi szünet meghosz- 
szabbitása. Körlevél a kecskeméti tanke
rület állami, községi és magán elemi és 
polgári iskolájához, óvodájához. Vallás és 
közökt. Miniszter ttr 6565/918. sz rendele
tével az állami és községi elemi népiskolák, 
polgári iskolák és kisdedóvodák karácsonyi 
szünetét f. évi február hó 4 éig meghosz- 
szabbitotta. Ez idő alatt minden iskola ve
zetőle ideje korán igyekezzék az egész téli 
idényre szükséges tüzelőanyagról felelős
ség terhe alatt gondoskodni, amennyiben 
pedig ez irányú törekvésében nehézségek 
merülnének fel, abban az esetben távirati 
utón forduljanak közvetlenül a m. kir, ke
reskedelemügyi miniszter úrhoz s erről hoz
am is tegyenek sürgős jelentést. Kecske

mét, 1918 január 15. Rhédei Jiuos s. k. 
tanfelügyelő.

Uj doktor. Ifj. Nyiry Károly, je 
lenleg a m. kir. honved huszár ezred had 
nagya, szép sikerrel letette a szigorlatait s 
a napokban avatták fel a kolozsvári egye
temen az összes államtudomár.yok dok
torává.

— A főreáliskolában a tanítás a
1 —VI. osztályok részére február 4 én kez
dődik, a VII. és Vili, osztálybeli tanulók 
. lienben január 17-én, csütörtökön tartóz- 
. ak az előadásokra menni.

Nyugtázás. A Ka’ona Otthon kö 
szonettel nyugtázza özv. dr. Farkas Zol 
’ inué 200 korona és özv. Kaiona Istvánná 
20 korona adományát. — Az V. kórház 
betegei ezúton mondanak köszönetét Szap 
panos Ferenc titkárnak az adományozott 
négy tollaspárnáért. — Özv. Aágh Károiyné 

özv. Haiassy Oyuláné elhalálozási alkal 
mából — a hádiarváknak 20 koronát adó 
mányozott.

A disznózsír árának újabb 
megállapítása. A kormány a nyers disznó
zsír árát termelő és viszonteladó között való

forgalomban métermázsánként 970 korcná 
i ..i, a friss sertéshús árát pedig 856 koro
nában állapította meg. A leölt szalonnás 
sertéseknek egészben vagy fél darabokban 
• aló adás-vétele esetében követelhető leg
magasabb árat a hatóságok állapítják meg 
ugyan, de ez az ár száz kilogramm tiszta
súlyra a 920 koronát meg nem haladhatja. 
Olvasztott disznózsír eladá iánál a termelő 
<■:> viszonteladó közti forgalomban méter
mázsánként 1100 koronánál magasabb árt 
követelni vagy fizetni tilos.

Jön az államosítás. A belügy
miniszter leiratban hívta fel a várost, hogy 
január 20-ig terjessze elő a rendőrségre 
vonatkozó összes adatokat, melyekre az 
államosítás alkalmából szükség lesz.

- A helybeli Kath. Legényegylet
ben folyó évi január hó 6 án megválasz
tott tisztikarból tévedés folytán kimaradt 
Kiss Menyhért neve, ki a jegyzői tisztséget 
vállalta magára. Kuczka Kálmán, kinek neve 
van jegyzőnek feltüntetve, semmi tisztséget 
sem vállait. Zsigmond Antal volt egyesületi 
pénztárnok helyét lemondása folytán töl
tötte be az Elnökség.

* Ma utoljára kerül bemutatásra 
Winterri főszereplésével és rendezésében a 
.Hieroglifák titka cimü nagyhatású ts 
művészi kivitelű dráma. — Holnap, azaz 
szerdán és csütörtökön a Projectograph 
egy nagyszabású és nagy sikereket ért 
drámája a »Demimonde< kerül bemutatásra, 
mely egy nagyvilági hölgy bűnös életét 
tárja a néző eié.

A Faun. Ezen ötletes élclap leg
újabb száma Oarai Ákos, Fodor László, 
Bayros márki kitűnő rajzait, Lovászy Ká
roly, Molnár Jenő eredeti novelláit, Somlyó 
Zoltán versét és Gyárfás Dezső -Orfeum 
cimü élet történetének folytatását hozza. A 
Faun mindenütt kapható. Előfizetési ára 
negyedévre 3 60 K. Mutatványszámot küld 
a kiadóhivatal: Budapest, V., Újpesti rak
part 5.

A Sertéshizlalók Gőzmalma 
értesíti a közönséget, hogy gőz- és kád 
fürdője ezután minden kedden, pén
teken és szombaton a közönség ren 
deikezésére áll s ezen napokon a 
malom is üzemben van.

Azon t. szőlőtermelők, 
kik törkölyüket beszolgáltatták, 
pálinkát f. Iio 25-től kezdve kaphatnak. 
Jelentkezéseket elfogadunk irodánkban
f. hó 20 tói kezdve, naponta délelőtt 
8 10 óra között. Városi Központi Szeszfőzde.

Lóá verések. Az alább kitett 
helyeken és időben az ottani katonai ló
kórházban vagy ióértékesitö helyen lóárve
réseket fognak tartani, amelyeken csak a 
város gazdasági osztálya által kiállítandó 
igazolvány birtokosai vehetnek részt. Békés
csabán január 13 au és 27 én, február 10-én 
és 24 én. Makón január 18 án, február 1-én 
es 15-én. Hajdúböszörményén január 15 én 
és 29 én, február 12 én és 26 án. Szegeden 
január 12 én es 26 an, teoruár 9 én és 23-an. 
Nagykikindán január 13-án és 27-en, február 
10 en és 24 en. Nagybecskereken január 
15 én és 29 én, február 12 éli és 26-án. 
Lúgoson január San és 22-én, február 5 én 
es 19 én. Naeybescnvő pusztán (Nagyvárad) 
január 14-én és 28 án, február 11 én és 
25-én. Temesváron január 11 én és 25 én, 
február 8 án és 22 én.

Akiü&K 4Sö<sí'fiy*»  és napernyőt 
van javítani vai az. kűiuíe t 
r.ohrt Gáborho Benicky élű"

Anyakönyvi kivonat.
1918. január 15.

Születések: Kósa Sándor ref., Varga 
György ref.

Halálozások: Szabó Pál rk. 6 éves, 
Kalán Mihály ref. 68 eves, Kósa utónevet 
nem nyert fiú.

Piaci árjegyTék.
Kecskemét, 1918. január 15.

Cl^ztAbuza 1 métermázca .. _ __  _ 44 50 44 50
^<trzerbuza . 42*  - 42-
•‘orn .............. ............. 42 — 42 —
Vpa . ......... ... _ ........ ..... 45- 45-

44 — 44 -
Tengeri csöves 1 mm. 35 80 35 80

> ígéri morzsolt mm. 4350 4350
•v *es  métermázsáia 46 - - 46*  -
Takarmánytök 1 mm. . ... _ 18 - 20 —

. mmázsája 30 — 35 —
Takarmanyrépa 1 mm. 12 — 12 —

.. i mm. . . 12*- 15 -

Hízott sertés maximális árai:
(élősúlyban, levonás nélkül)

•10—125 kilogrammig . 6 50 6 50
12'—150 kilogrammig ... ... - — 6 0 6ÓÜ
150 kilogrammon felül . . ... 6/0 6«0
Teriit életsulyban 1 kilogramm 7 60
•‘dtt „ 4 — 4 20
Hzott lúd i kilogramm 16 - 17 —

vBuy lúd párja....................... 16U — 180
fizott kacsa 1 kg. . . — 16 - 17 —
. .-vány kacsa párja 70 — 80 —

• pária 26 32 —
3sirke párja __ . _ _ 11 — 14 —
Pulyka párja. . 100 — 130 —
^.appan ..... ....... 30 — 35 —
'Aarnabus 1. rendű. . 8* — 10 40
' orjtihtts 1 rendű 10 — 10 —

birkahús .. _  — — ... . 8-— 920

•'» leolt sertés részeinek maximális árai kicsiny ben :
jertésbus 1. rendű. 9 .0 9 70
sir .... ____ _  ... ’2 ’2 —

'Fi; ............. . .. . 11 10 11-10
'•.ilonna (sós; ........................... i2 — 12 —

donna /friss) 10 70 10 70
ej és láb 1 kg. ... 7-40 7-80

.-.á; ) kg- 3 50 3 50

. csiger . ...................................... 5 50 5 cü
'.?9zes vastagbél

„ vtkonybt: ... . . .
V— 
1

4 —
1 -

drb p::cor............... . ........................ -•30 -30
Sélzsír 1 kg.... .................. 790 7-90

cse • eiővet í darab - - 1 20 1-20
Vegyes, véres hurka 1 klg. 8 —
■ »aionnabőr 1 kg. — 3 —
-üstök, paprikás, csemege szalonna 1 ki 14* — 14 —
•nss ‘•'oltasz 1 kg. 10- 10-
Füstölt kolbász 1 kg. .. 14 — 14-—
. űstölt sonka és sődar ! xg. 14-— 14-

kiült oldalas és f. hús ’ kg. . 14 — 14 -
Töpörtyű I. rendű 1 kg.____ __ _. 7-— 7 —

„ 11 „ ...................... - 6- 6* —
1'1. , 5 — 4 -

Disznósajt 1 klg................  __ .........
’acal i kg. .................. _

7*- 10
i ■— 1* —

Vlarha fej, láb, orr 1 kg. —•80 —80
'tjrhatüaő 1 kg. .. •80 -.80

a! vegyes 1 kg........„ 5 — 10-
. ?nyér barna 1 kilogramm —•60 —•60
.'?• fölőzetlen 1 liter —•54 —•64

■’jfel 1 liter.............  ... . . 2-40 3* —
áj 1 ke- 12-80 16 -

tehéntúró . 2-40 2-40
. »hturó 1 kg. 150 5 —

I 3-8U 3’80
ihsaji, frus kilóg-. ■».*. 9* — 9- -
ojás (1 darab) _  _. -•50 —•70
mtaíélék (tarhonya, lebencs) 1 liter 3 — 3-20

'abszáraz kg. -•90 -•90
egyes zöldség l kg. .. _ . — 80 — 9d
tkhágyma 1 kg.

-‘spríka őrölt 1 kg.
4 — 4-

17 60 tó
Vöröshagyma 1 klg. ............ 1 20 1 26
Kalarábé 1 kg. -90 -90
káposzta 1 klg. -50 —•50
Vörös káposzta 1 klg ....................... —•60
Kamui 1 klg. .. —•80 —•80
Spenót 1 klg. - 90 -90
Forma 1 klg. -. -. .. —. ... ... 1 30 130
Zeller 1 klg. —•90 —•93
Főzeléktök 1 kg. — 40 —•40
Sütőtők 1 kg................... —•40 - 46
Fehérrépa 1 kg................. -................. -50 — 50
Dughagyma 1 kg. ... 360 3 60

Nagyobb mennyiségű
1 száraz gyümölcsfaés rőzse 

tüzelésre alkalmas eladó: 
Juhász Józsefnál, Collner-tér 1. jozt 

RÉZGALICZRA 
előjegyzést vasárnapig elfogad a 
„HANGYA**  SZÖVETKEZET. 
Kilógratr.mja 16 korona 50 f.-nél 

nem kerül többe. 3017

A gőz- és kádfürdő 
a Gazdasági Gőzmalomnál 
e héten csütörtökön, pénte-

I ken és szombaton nyitva lesz.
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Megbízható lapkihordó 
jó havifizetéssel 
azonnal felvétetik 

lapunk nyomdájában 
Újévkor kezdődött 

a 7-ik évfolyama a heti 
koronás betéti társulatnak 
a Néptakarékpénztárnál, 

mindenki egy koronától kezdve még most is j 
válthat takarék-könyvecskét. Elő.yök: 
Behatási di' nincs; ha pénzre van szüksé'. e. 1 
kezes nélkül kap; a betevő pé-ze biztosítva 
van és hét nyolc százalékot jövedehr-z. 
Hivatalos idő délelőtt 8 ’? -5rá’j,. 
. ép takarék pénz; 3.
ücreivű.s szailodáva! szemben, földszint

Eladó ház. |
m'.y gazdálkodónak is alkalmas, eladó; j 
értekezhetni ugyanon, a tulajdonos sál. 2W4 • 

Szorgalmas, intelligens leányka 
házaknál varrás! vállal. 
Cimt: Bózó Juliska, Nagykőrösi-ut.ú, ' 

Méhes Ilona kalap-üzletében.

$

p| rps iljrp a rövid kis szabadságom s ma már ismét 
l I I IIIV I messze vagyok e kedves várostól. E rövid LL1 UH I idő alatt fogbetegeim reményemen jóval felüli 
számban tiszteltek meg látogatásukkal. Pártfogásukért hálás 
köszönet. Látva a hozzám való ragaszkodásukat, hálából a 
háború utáni visszatérésemkor sok újítással fogok a t. fog
betegeimnek kedveskedni. Befogok hozni, mint újítást, olyan 
bájos aranytöméseket, aminőt nem látott senki még soha.

A sternlháli katonai kórházban 2 évig vezetésem alatt 
álló fogászati ambulatoriumban evvel nagy síkéit, arattam. 
Gondom lesz műtermem minél kellemesebbé tételére. 
Gonddal, enyhe bánásmóddal, a hygiénia összes követel
ményeivel, nagy precizitással, príma munkával szolgálni s 
műtermemet minél magasabb színvonalra emelni. Vagyok 

kiváló tisztelettel: WOKOUN BÉLA.

*%*»’
-•■A*

e;í"<

sit.x •„ ■5’^^sr,.

Batthyeny-utcn 30. színtű 
sarokházaít! elad . 2730

Héjjas Mihály, Dimisnich-utca 3 

Gyér, lekte’eu házaspárok 
fejenként havi 160 so,. fizetéssé! 
ápol knak kerestetnek 
a városi kórházba, jelentkezni 
Molnár József gondnoknál lehA. 2’3«

Az Izsáki Pofgári Takarékpénztár Részvénytársaság

>918. évi január hó 27-én, délelőtt 11 órakor az intézet helyiségében fogja megtartani, melyre a t. részvényesek 
tisztelettel meghivatnak.

T á r g y s
1 A közgyűlési jegyzőkönyvei hitelesítő két részvényes megjelölése.
2 Az igazgatóság jelentése.
3 A felügyelő-bizottság jelentése
4. A zárszámadások előterjesztése, a mérleg- és nyereség-veszteség- 

számla megállapítása, valamint határozathozatal a nyereség felosz
tása iránt.

o r o z a t :
5. Az igazgatóság, felügyelő-bizottság részére a felmentvény megadása 
u Igazgatósági tagok választása három (3) évre.
7 Választmányi tagok választása három 3) évre.
8. Esetleges indítványok.

Izsák, 1918. évi január hó 10-én
Az igazgatós ar.

VAGYON Mérlegszámla 1917. december hó 31. TEHER
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Igazgatóság; Veress István s. k. elnök Nagy Pál s. k alelnök Dr. Óváry Ferenc s k. Fejér István s. k Hcek Sándor s. k 
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iber hó 3i-én. Takács György s. k.

Ezer méri. ■ c. nycreség-szá.iöá; uiegvi. háltuk .- a kcir.vekkel egybehasonlitva, hel esen számítottnak talá tűk. Izsák, 1018. jan I
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